
C O M U N E  D I  C A S O L A  V A L S E N I O
(Provincia di Ravenna)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Il FUNZIONARIO INCARICATO

D E L I B E R A  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

N. 43 del 23/07/2013

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  PER  L'ESERCIZIO  2013,  DE L  BILANCIO
TRIENNALE  2013/2015,  DELLA  RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA,
DELL'ELENCO ANNUALE E PIANO TRIENNALE DELLE OPERE P UBBLICHE.

L'anno  duemilaTREDICI (2013)  addì  VENTITRE del mese di  LUGLIO alle ore 18:30
nella  Sala delle  adunanze si  è riunito  il  Consiglio Comunale in  sessione ordinaria di  prima
convocazione e in seduta pubblica previa partecipazione ai Signori:

Presente Presente

1) ISEPPI NICOLA S 8) NATI MAURIZIO S

2) MOGARDI MATTEO S 9) VISANI GIULIANO S

3) RICCIARDELLI CLAUDIO S 10) PIOLANTI FABIO S

4) TOZZOLA ERICA S 11) BENERICETTI VITTORIA S

5) BARZAGLIA MILENA S 12) GIORGI PAOLO N

6) ALBONETTI CRISTIANO S 13) MORINI ROBERTO S

7) CAROLI GRAZIANO S

Presenti: 12    Assenti: 1
Constatata la legalità del numero dei presenti, assume la presidenza il Sig. ISEPPI NICOLA 
nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta alla
quale partecipa con funzioni di verbalizzante il Segretario Dr.ssa GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Sono nominati scrutatori i Consiglieri :VISANI GIULIANO, TOZZOLA ERICA, MORINI
ROBERTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l’esposizione del Sindaco e dell’Assessore Barzaglia;
Visto il verbale di discussione in aula ed allegato al presente atto;
VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI: FAVOREVOLI  9    - CONTRARI  0   - ASTENUTI  3 (Piolanti, Benericetti, Morini),
espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Di approvare la proposta entroriportata.



Ufficio proponente: SETTORE AFFARI ECONOMICI

OGGETTO:  ”APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  PER  L’ESERCIZIO  2013,  DEL

BILANCIO  TRIENNALE  2013/2015,  DELLA  RELAZIONE  PREVI SIONALE  E

PROGRAMMATICA,  DELL’ELENCO ANNUALE E PIANO TRIENNAL E DELLE

OPERE PUBBLICHE”.

 

 NORMATIVA:

 

 D.L.  28.02.1983  n.  55,  convertito  con  modificazioni  nella  L.  26.04.1983  n.  131,
concernente le norme sui Bilanci e sui servizi locali; 

 D.M.  31.12.1983  concernente  l’individuazione  delle  categorie  dei  servizi  pubblici  a
domanda individuale; 

 D.L.  28.12.1989  n.  415  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  28.02.1990  n.  38
recante norme urgenti in materia di finanza locale e di rapporti finanziari tra lo stato e le
regioni, nonchè disposizioni varie; 

 Legge 08/06/1990 n. 142 concernente l'ordinamento delle autonomie locali; 

 Legge 23/10/1992 n. 421 concernente delega al Governo per la razionalizzazione e la
revisione  delle  discipline  in  materia  di  sanità,  di  pubblico  impiego,  di  previdenza  e
finanza territoriale; 

 D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 concernente il  riordino della finanza degli enti territoriali  a
norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

·         D. Lgs. n. 507 del 15/11/1993;

 Legge n. 109 del  11 febbraio 1994; 

 D.P.R.  31  gennaio  1996  n.  194  concernente  il  regolamento  per  l'approvazione  dei
modelli di cui all'art. 160 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Decreto del Ministero del Tesoro 24 luglio 1996 con il quale sono individuati i codici di
bilancio  stabiliti  dall'art.  3  del  D.P.R.  31  gennaio  1996 n.  194 e  la  descrizione e la
numerazione delle voci economiche per “omissis” .... i comuni “omissis” ..; 

 L. 27/12/1997 n. 449 Art.  39  °Disposizioni  in materia di personale e di  attività  delle
amministrazioni  pubbliche“,  che al  comma 1 stabilisce  che gli  organi  di  vertice delle
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di
personale; 

 D. Lgs. 15.12.1997 n. 446 (Istituzione dell’IRAP); 

 Decreto del ministero dei lavori pubblici del 21 giugno 2000; 

 D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.  267 " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali"; 

 L. 27.12.2002 N. 289 (legge Finanziaria 2003) art. 28 con cui il sistema informativo delle
operazioni  degli  enti  pubblici,  denominato  SIOPE,  ha  avuto  il  suo  riconoscimento
giuridico; 

 Decreti  del  ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  18  febbraio  2005,  che hanno
individuato  un sistema omogeneo di  classificazione,  formalizzando i  codici  gestionali
SIOPE che tutti  gli  enti  pubblici  dovranno  indicare  sui  titoli  di  entrata e  di  spesa a
decorrere dal I gennaio 2007; 



 L. 24-12-2007 n. 344, Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale
dello Stato )Legge Finanziaria 2008); 

 D.L. 25-6-2008 convertito nella legge 6 agosto 2008 n. 133, Articolo 46 “Riduzione delle
collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione”; 

 D.L. 25-6-2008 convertito nella legge 6 agosto 2008 n. 133, Articolo 58 “Ricognizione e
valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed altri Enti locali” che al
comma 1 prevede la  redazione del  piano delle  alienazioni  immobiliari  da allegare al
bilancio di previsione; 

 D.L.  78 del 31 maggio 2010, convertito nella Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

 L.  13.12.2010  n.  220 pubblicata  sulla  G.U.  n.  297 del  21 dicembre 2010 (legge di
Stabilità-Finanziaria 2011); 

 L. N. 120 del 29.7.2010, art. 40, (Modifiche all’articolo 208 del D.Lgs n. 285 del 1992, in
materia di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie);  

 D.L. 225 del 28.12.2010 convertito nella Legge n. 10 del 26 Febbraio 2011 “Proroga di
termini previsti da disposizioni legislative e di interventi urgenti in materia tributaria e di
sostegno alle imprese e alle famiglie”; 

 L. 12.11.2011  n.  183 pubblicata sulla  G.U. n.  265 del  14 novembre 2011 (legge di
Stabilità-Finanziaria 2012); 

 L.  24.12.2012  n.  228 pubblicata sulla  G.U.  n.  302 del  29  Dicembre 2012 (legge di
Stabilità-Finanziaria 2013); 

 D.M.  14.05.2013  concernente  le  modalità  relative  alle  certificazioni  del  bilancio  di
previsione 2013, dei Comuni, delle Province  e delle Comunità Montane e delle unioni
dei comuni; 

 Comunicato del 14 giugno 2013 del Ministero dell’Interno “Differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli Enti locali” al 30
Settembre 2013”, come previsto dalla Legge 6 giugno 2013 n. 64, di conversione del
D.L. 8 Aprile 2013 N. 35;: 

 

PRECEDENTI:

 

-          Delibera C.C. n. 72 del 23.12.1997 ad oggetto”Approvazione del Regolamento Com. le
di contabilità", esecutiva;

-          Delibera  C.C.  N.  4  del  28.01.2009  ad  oggetto  “regolamento  generale  delle  entrate
tributarie comunali – Approvazione, esecutiva;

-          Delibera  C.C.  N.  8  del  24.03.2011  ad  oggetto  “regolamento  generale  delle  entrate
tributarie comunali – Modifica;

-          Delibera C.C. N. 26 del  29.04.2013 ad oggetto “Regolamento generale delle entrate
tributarie comunali – modifica”

-          Delibera C.C. n. 42 del 16.5.1994 ad oggetto ”Approvazione nuovo regolamento per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, nonchè
delle tariffe ai sensi D.L. 507 del 15.11.1993 (CO.RE.CO. n.  020274 del 13.06.1994);

-          Delibera C.C. n. 65 del  11.7.1994 ad oggetto: Provvedimento CO.RE.CO. n. 020274 del
13.6.1994  su  atto  C.C.  n.  42  del  16.5.94  “Approvazione  nuovo  regolamento  per
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  per  l’applicazione  della  relativa  tassa
(CO.RE.CO n. 29208 dell’1.8.1994);



-          Delibera C.C. n. 18 del 27.2.1996 ad oggetto ”Regolamento comunale per le occupazioni
di spazi ed aree pubbliche per l’applicazione della relativa tassa. Modifiche ai sensi della L.
549/95 (finanziaria 1996) CO.RE.CO. n. 009155 del 20.5.1996;

-          Delibera  C.C.  n.  32  del  27.4.1996  ad  oggetto:  Regolamento  Comunale  per  le
occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa. Modifiche ai
sensi della legge 549/95 (finanziaria 1996) CO.RE.CO. n. 013607 del 20.05.1996;

-          Delibera C.C. n. 64 del 11.7.94 ad oggetto: Approvazione regolamento dell’Imposta sulla
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (CO.RE.CO. n. 029200 dell’1.8.1994);

-          Delibera G.C. n. 16 del 15.02.02 ad oggetto: “Tariffe Imposta comunale sulla pubblicità,
diritti sulle pubbliche affissioni –TOSAP - conversione in Euro;

-          Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Associato Entrate Tributarie  e  Servizi
Fiscali  n.  15  del  27.01.2010  ad  oggetto:  “Affidamento  in  concessione  del  Servizio  di
accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche
Affissioni nei Comuni di  Brisighella – Casola Valsenio – Riolo Terme Castelbolognese e
Solarolo – Aggiudicazione definitiva relativamente al bando di gara per l’affidamento di cui
sopra per il periodo dall’1-1-2010 al 31-12-2014 in attuazione della convenzione Rep. n. 32
del  30-10-2009,  alla  RTI  AIPA  S.P.A.  –  ICA  SRL”,  -  Contratto  Unione  dei  comuni  di
Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme, Rep. n. 105 del 25.11.2010;

-          Delibera G.C. n. 2 dell’8-01-2013 ad oggetto “Versamento annuale Tosap - modifica
scadenza versamento – anno 2013”;

-          Delibera C.C. n. 63 del 13.6.2000 ad oggetto “Costituzione dell’Agenzia d’ambito per i
servizi pubblici di Ravenna ai sensi della L.R. NR. 25/99 – Partecipazione del Comune  di 
Casola Valsenio e approvazione degli atti istitutivi”;

-          Delibera C.C. n. 72 del 29.11.2005 ad oggetto “Prima attivazione del servizio di gestione
dei rifiuti urbani e assimilati nell’ambito territoriale ottimale di Ravenna”;

-          Delibera del Consiglio di ambito (ATERSIR) N. 3 del 27 Marzo 2012 con la quale è stato
approvato  il  Piano  Finanziario  SGRUA  del  Comune  per  il  2013,  al  netto  di  IVA,
sconti/riduzioni e dei costi di accertamento, riscossione e contenzioso;

-          Delibera  C.C. n. 21 del 25.03.2013 ad oggetto: “Indirizzi per l’affidamento della gestione
della TARES (Tassa sui Rifiuti e Servizi) istituita ai sensi del D.L. N. 201/2011 convertito
dalla Legge n. 214/2011, come modificata dalla Legge n. 228/2012”;

-          Delibera  C.C. n. 36 dell’11.06.2013 ad oggetto: “Determinazione delle scadenze delle
rate di versamento della TARES 2013 – Tassa sui rifiuti e servizi”;

-          Delibera  G.C.  n.  61  del  09.07.2013  ad  oggetto:  “Affidamento  ad  HERA SPA della
gestione della  TARES per  l’anno 2013 – Tassa sui  rifiuti  e  servizi.  Approvazione  della
convenzione”;

-          Delibera C.C. n. 82 del 12.12.1998 ad oggetto ”Regolamento Imposta Comunale sugli
immobili I.C.I.. Approvazione”  Co.Re.Co.  n. 98/12385 del 4.1.1999;

-          Delibera C.C. n. 120 del 30.12.1999 ad oggetto ”Integrazione e modifica regolamento
comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.);

-          Delibera C.C. n.  15   del 31.1.2000 ad oggetto ”Integrazione e modifica regolamento
comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili  (I.C.I.),  (CO.RE.CO. n.
2000/895 del 16.2.2000;

-          Delibera C.C.  n. 1 del 14-01-2003 ad oggetto “Imposta comunale sugli immobili I.C.I. –
Modifica al regolamento per l’applicazione dell’imposta”;

-          Delibera C.C. n. 102 del 27/12/2004 ad oggetto “ ICI – Imposta comunale sugli immobili
– Modifica al regolamento per l’applicazione dell’imposta”;



-          Delibera C.C. n. 7 del 15/03/2007 ad oggetto “Addizionale comunale all’IRPEF (Imposta
sul  reddito  delle  persone  fisiche)  Approvazione  del  regolamento  e  determinazione
dell’aliquota per l’anno 2007”;

-          Delibera C.C. n. 10 del 04/03/2008 ad oggetto “Addizionale comunale all’IRPEF (Imposta
sul  reddito  delle  persone  fisiche)  Approvazione  del  regolamento  e  determinazione
dell’aliquota per l’anno 2008”;

-          Delibera  C.C.  n.  13  del  24/2/2009  ad  oggetto  “Addizionale  comunale  all’IRPEF  –
Determinazione dell’aliquota per l’anno 2009”;

-          Delibera  C.C.  n.  19  del  09/03/2010  ad  oggetto  “Addizionale  comunale  all’IRPEF  –
Determinazione dell’aliquota per l’anno 2010”;

-          Delibera  C.C.  n.  9  del  24/03/2011  ad  oggetto  “Addizionale  comunale  all’IRPEF  –
Determinazione dell’aliquota per l’anno 2011”;

-          Delibera  C.C.  n.  21  del  09/05/2012  ad  oggetto  “Addizionale  comunale  all’IRPEF  –
Determinazione dell’aliquota per l’anno 2012”;

-          Delibera C.C. n. 19 del  09/05/2012 ad oggetto “Regolamento IMU – Approvazione”;

-          Delibera C.C. n. 20 del  09/05/2012 ad oggetto “IMU 2012 – Determinazione aliquote e
detrazioni”; 

-          Delibera C.C. n. 40 del  23/07/2013 ad oggetto “IMU 2013 – Determinazione aliquote e
detrazioni”; 

-          Delibera G.C. n. 120 del 28.07.2000 ad oggetto “Determinazione indennità di funzione al
Sindaco ed ai membri della Giunta ai sensi del D.M. Interno n. 119 del 4.4.2000”;

-          Determinazione n. 47 /AA. GG.  del  1.8.2000 ad oggetto "Determinazione specifica in
attuazione  del  D.M.  n.  119/2000  del  valore  del  gettone  di  presenza  per  i  Consiglieri
Comunali del Comune di Casola Valsenio per la partecipazione alle sedute di Giunta e di
Consiglio e Commissioni Consiliari”;

-          Delibera di Giunta n. 6 del 10 – 01 – 2006 ad oggetto: “Riduzione indennita’ di carica e
gettoni di presenza agli amministratori dell’ente per l’anno 2006 ai sensi dell’art. 1 comma
54 della Legge 266/2005”;  

-          Delibera  di Giunta Comunale n. 89 del 26 agosto 2009 ad Oggetto: “Determinazione
indennità di funzione sindaco e assessori”; 

-          Delibera  C.C.  n.  6  dell’11  Febbraio  2012  ad  oggetto:  “Nomina  revisore  gestione
economica-finanziaria dell’ente per il triennio 2012-2014”.

-          Delibera G.C. n. 10 del 18.01.2007 ad oggetto “Determinazione della tariffa a carico del
proprietario per l’identificazione dei cani mediante microchip”;

-          Delibera G.C. n. 133 del 29.12.2009 ad oggetto ”Tariffa rimborso spese di produzione
copie”;

-          Delibera  G.C.  n.  107  del  20.12.2011  ad  oggetto  ”Aggiornamento  tariffe  servizi  a
domanda individuale: Fornitura Energia Elettrica ai commercianti ambulanti”;

-          Delibera G.C. n. 119 del  29.12.2012 ad oggetto ”Adeguamento tariffe relative ai  Servizi
Cimiteriali, Luci votive e Pesa Pubblica per l'anno 2013”;

-          Delibera G.C. n. 120 del  29.12.2012 ad oggetto ”Rivalutazione importo del canone di
concessione di  loculi  cimiteriali e terreno per tombe di famiglia -  Anno 2013”;

-          Delibera G.C. n. 121 del 29.12.2012 ad oggetto ”Revisione e determinazione tariffe dei
Servizi  comunali a domanda individuale anno 2013”;

-          Delibera G.C. n. 122 del 29.12.2012 ad oggetto ”Aggiornamento tariffe dei Servizi  a
domanda individuale nel settore anziani – Anno 2013”;



-         Delibera G.C. n. 44 del 28-05-2013 ad oggetto: “Concessione in uso occasionale delle
sale e degli spazi comunali – approvazione tariffe”;

-          Delibera C.C. n. 13 del 26.04.2012 ad oggetto ”Approvazione Rendiconto della gestione
– Esercizio 2011” ;

-          Delibera G.C. n. 99 del 16.10.2012 ad oggetto "Programma triennale 2013-2015 delle
opere pubbliche ed elenco annuale 2013 – Adozione”;

-          Delibera G.C. N. 46 del 28.05.2013 ad oggetto”Piano occupazionale triennale 2012/2014
: Aggiornamento annuale 2013. Determinazioni in merito alla dotazione organica e verifica
eccedenze ai sensi dell’art. 33 D.Lgs 165/2001”;

-          Delibera G.C. n. 56 del 02.07.2013 ad oggetto ”Approvazione schema di bilancio per
l’esercizio  2013 Bilancio  triennale 2013/2015 e relazione previsionale  e programmatica",
esecutiva; 

-          Determinazione n. 17 del 23-01-2013 ad oggetto: “Costo di costruzione dei nuovi edifici
residenziali: adeguamento ISTAT per l’anno 2013 ai sensi del punto 3) della delibera C. C.
n. 115 del 7-12-1999”;

-          Delibera  di  Giunta n.  116 del  28  Dicembre  2010 ad oggetto:  “Approvazione nuovo
regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi  a  norma  dell’art.  89  del  D.LGS.
267/2000”;

-          Delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 10 Gennaio 2013 ad oggetto: “Indirizzi in ordine
alla destinazione, per l’anno 2013: “delle quote dei proventi dalle sanzioni per violazioni al
codice della strada per le finalità di cui all’articolo 208, commi 4 e seguenti, del D. Lgs. 30
aprile 1992 n. 285. “dei proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada in materia
di  superamento dei limiti  di  velocità,  finalizzate alla  manutenzione e messa in sicurezza
delle infrastrutture stradali, ai sensi dell’art. 142 D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285”;

-          Delibera di Giunta n. 55 del 2 luglio 2013 ad oggetto: “Prospetto-programma dimostrativo
dell’utilizzazione dei proventi di attività estrattive (art. 3 L.R. N. 45 DEL 20.12.1993) – Anno
2013”;

-          Delibera  di  Giunta  n.  20  del  3  Marzo  2011  ad  oggetto:  “Atto  ricognitorio  ai  fini
dell’applicazione dei tagli di spesa di cui all’articolo 6 del D.L. N. 78 del 31 maggio 2010
convertito nella Legge 122 del 30/07/2010 (manovra correttiva).

-          Delibera C.C. n. 41 del   23/07/2013 ad oggetto “Piano delle alienazioni del patrimonio
comunale – Approvazione”; 

-          Delibera C.C. n.  42  del  23/07/2013 ad oggetto “Approvazione del Programma annuale
degli incarichi di studio, ricerca e consulenza anno 2013”; 

 

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:

 

Il Decreto Legge 8 aprile 2013 n. 35, convertito in Legge 6 giugno 2013 n. 64, ha prorogato il
termine dell’approvazione dei bilanci degli Enti Locali al  30.09.2013;

Questa amministrazione ha optato per l’adozione dello schema previsto dal Titolo II Parte II
D.Lgs. 267/2000, già dall’anno 1997 ed ha predisposto e presentato il bilancio annuale 2013, la
relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  bilancio  pluriennale  2013/2015  e  gli  allegati,
secondo quanto previsto dal  citato D.Lgs.  267/2000 Titolo  II  parte II  e  dal  Regolamento di
Contabilità.

 

BILANCIO ANNUALE

 



Il  bilancio  annuale  è  stato  redatto  ai  sensi  dell’art.  162  D.Lgs.  267/2000  in  termini  di
competenza,  osservando  i  principi  d'unità,  annualità,  universalità  ed  integrità,  veridicità,
pareggio finanziario e pubblicità.

 

PARTE ENTRATA

 

Le entrate tributarie previste al Tit. 1° - Cat. 1° e 2°,sono state iscritte in base alle modifiche
tariffarie  attuate  dall’Amministrazione  Comunale  con  gli  atti  sopra  richiamati,  mentre  quelle
previste alla Cat. 3° sono state iscritte applicando le norme legislative vigenti sopra indicate.

 

L’ICI è stata iscritta nella parte Entrata:

 Tit.  I  Cat.  1  Ris.  25 per  un importo complessivo  di  Euro 20.000,00 relativo  al  solo
recupero di imposta riferita ad esercizi precedenti, in quanto a partire dal 2012, questa
imposta è stata assorbita dall’IMU; 

 

L’IMU è stata iscritta nella parte Entrata:

 Tit.  I  Cat.  1  Ris.  23  per  un  importo  complessivo  di  Euro  203.528,00  –  Abitazione
principale; 

 Tit. I Cat. 1 Ris.  23 per un importo complessivo di Euro 832.446,00 – Altri immobili; 

 

          Con il D.L. 201/2011 è stata anticipata l’introduzione dell’IMU dal 2012, la normativa è a
tutt’oggi in fase di “assestamento”.

            Le  previsioni,  sono  state  fatte  analizzando,  la  banca  dati  ICI/IMU  del  Comune,
coordinata  con  le  risultanze  dei  versamenti  IMU  2012  –  essendo  comunque  stata
nuovamente modificata la normativa  rispetto al  2012,   le  stime sono proiezioni  sulle
informazioni in possesso dell’Ente.  

  

Trasferimenti correnti dallo Stato

 

 Il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base delle proiezioni, a tutt’oggi
ancora provvisorie, del Ministero dell’Interno, calcolate secondo effetti dei dati delle basi
imponibili IMU forniti dal Dipartimento delle finanze del MEF. 

 Il trasferimento per fondo sperimentale di riequilibrio che nel 2012 era pari ad Euro
574.401,10, è stato sostituito dal Fondo di solidarietà comunale previsto in Euro
273.975,00 e quindi su questo fronte si registra una minore entrata di Euro 300.426,10,
coperta in parte da una maggiore assegnazione di IMU ad aliquota base, e in parte a
carico del Comune a titolo di minori trasferimenti – Spending Review; 

 Il trasferimento per fondo sviluppo degli investimenti è stato previsto per euro 40.636,00
sulla base dei mutui in essere al 1/1/2013. 

 

Le  entrate extra  tributarie  sono state iscritte  al  Tit.  III  tenendo conto  degli  aumenti  tariffari
previsti ed in base agli accertamenti dell’anno 2012.

 

PARTE SPESA



 

Il fondo di riserva è stato iscritto secondo quanto previsto dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 nella
misura dello 0,59%.

Sono state inserite spese, il cui finanziamento è previsto con avanzo d'amministrazione, iscritto
ai sensi dell'art. 187 comma 2 lettera D del D.Lgs 267 del 18.08.2000, per un importo pari a
Euro 87.200,00 come indicato nell’allegato M parte integrante e sostanziale del presente atto;

E’ stato fissato il limite massimo della spesa corrente annua per gli incarichi e le consulenze,
Allegato J, così come previsto dall’art. 3, comma 56 della Legge 244 del 24 dicembre 2007, e
sono stati individuati gli incarichi previsti in sede di Bilancio di previsione, con apposito atto di
questa stessa seduta, Allegato  K. 

 

LA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA

 

E’ stata redatta secondo gli adempimenti previsti dall’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in particolare si è tenuto conto:

a) delle caratteristiche generali della popolazione, del territorio, dell’economia insediata e dei
Servizi dell’Ente;

b)  della  valutazione  generale  sui  mezzi  finanziari,  individuando  le  principali  fonti  di
finanziamento ed i relativi vincoli;

c)  dei  programmi  indicati  nel  Bilancio  annuale  e  pluriennale  rilevando  l’entità  e  l’incidenza
percentuale della previsione con riferimento alla spesa corrente consolidata, di sviluppo ed a
quella d'investimento indicando le finalità che s'intendono perseguire.

 

IL BILANCIO PLURIENNALE

 

Il  bilancio  pluriennale  di  competenza  2013/2015,  di  durata  pari  a  quello  della  Regione
d'appartenenza, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto è stato
redatto  secondo  le  disposizioni  di  cui  all’art.  171  D.Lgs.  267/2000  e  sulla  base  degli
orientamenti programmatici e degli interventi finanziari previsti nel bilancio pluriennale dell’Ente
Regione.

 

IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E L' E LENCO ANNUALE 2013

 

Il programma triennale delle opere pubbliche e l'elenco annuale 2013 sono stati approvati dalla
Giunta  Comunale  con  atto  n.  99  del  16  Ottobre  2012,  ai  sensi  della  Legge  109/94  e
definitivamente approvati oggi, con questa stessa delibera Consiliare;

 

 PATTO DI STABILITA'

 

Come disposto dall’art. 31 della legge 183/2011 gli enti sottoposti al patto di stabilità (province e
comuni con popolazione superore a 1.000 abitanti. dal 2014 saranno soggetti al patto di stabilità
i comuni con meno di 1.000 abitanti che si aggregheranno nelle unioni.) devono iscrivere in
bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che, unitamente
alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e
concessione di crediti (titolo IV delle entrate e titolo II delle uscite), consenta il raggiungimento
dell’obiettivo programmatico del patto per gli anni 2013-2014 e 2015. Pertanto la previsione di



bilancio annuale e pluriennale e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo
obiettivo.

Dalla verifica della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con il patto di stabilità interno
risulta:

 

spesa corrente media 2007/2009

 

2007 2.179.000,00

2008 2.326.000,00

2009 2.369.000,00 2.291.333,33

 

saldo obiettivo per i Comuni da 1.000 a 5.000 abitanti (art. 31 comma 6 della legge 183/2011)

 

Anno Spesa corrente media 2007-2009 Coefficiente Obiettivo di competenza mista

2013 2.291.333,33 13,00 297.873,33

2014 2.291.333,33 15,80 362.030,67

2015 2.291.333,33 15,80 362.030,00

 

DATO ATTO  che non esistono aree e fabbricati  da destinarsi  alla  residenza e alle  attività
produttive e terziarie  che possano essere cedute in proprietà o in diritto di  superficie come
risulta da nota dell’Ufficio Tecnico del   2.07.2013;

 

PRESO ATTO  del piano delle alienazioni redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’Art.
58 del D.L. 25-6-2008 N. 112 così come convertito dalla l. 133 del 6 agosto 2008, effettuato con
Delibera di consiglio assunta in questa stessa seduta;

 

PRESO  ALTRESI’  ATTO  della  dotazione  organica  e  programmazione  del  fabbisogno  di
personale per il triennio 2012/2014, effettuata con delibera di Giunta n. 46 del 28 Maggio 2013;

 

VISTO il verbale del Revisore del Conto di cui all’allegato N;

 

VISTI gli allegati di cui all’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, si rende necessario approvare il bilancio
di  previsione  2013,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  bilancio  pluriennale
2013/2015 nelle  risultanze  di  cui  agli  allegati  A-B-C-D-E-F parti  integranti  e  sostanziali  del
presente provvedimento.

 

VISTO il verbale della discussione che si allega alla presente  (allegato” L” all'originale);

 



VISTO il parere espresso, a norma dell'articolo 153 del D.Lgs. 267/2000 ,dal responsabile del
servizio  finanziario  in  merito  alla  veridicità  delle  previsioni  d'entrata  e  di  compatibilità  delle
previsioni di spesa del bilancio annuale e pluriennale 2013/2015;                                                 

 

D  E  L  I  B  E  R  A

 

1. Di prendere atto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario a norma dell'art.
153 del D.Lgs. 267/2000;

 

2.  Di  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  2013,  la  Relazione  Previsionale  e
Programmatica,  il  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2013/2015  nelle  risultanze  di  cui  agli
allegati.  A-B-C-D-E-F  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  provvedimento,  oltre  al
programma triennale delle opere pubbliche e l'elenco annuale delle stesse per l'anno 2013;

 

3. Di dare atto

 

a) che le entrate dei primi tre titoli del Bilancio di competenza 2013 sono state previste, oltre
che dai trasferimenti statali e da quelli  regionali, dagli accertamenti effettuati nel 2012 per le
entrate proprie, dalle naturali espansioni del gettito delle stesse, dal recupero d'aree d'evasione.

b) che sono stati applicati i provvedimenti tariffari e contributivi prescritti dalle norme legislative
citate in premessa;

c) che le contribuzioni dei Servizi Pubblici a Domanda individuale coprono il 61,53%  del costo
complessivo degli stessi nel rispetto dell’art. 14 comma 1° D.L. n. 415 del 28.02.89 e dell’art. 30
del D.Lgs n. 504/92.

d) che sono state approvate,  con gli atti richiamati in premessa,  le aliquote per l’applicazione
dell’IMU.

e) che è stata altresì confermata l’addizionale comunale IRPEF allo 0,8%, (livello massimo di
applicazione consentito);

f)  che  è  stato  fissato  il  limite  massimo  della  spesa  corrente  annua  per  gli  incarichi  e  le
consulenze, così come previsto dall’art. 3 comma 56 della Legge 244 del 24-12-2007, e sono
stati  individuati  gli  incarichi  previsti  in  sede di  Bilancio  di  previsione,  con  atto  di  Consiglio
Comunale assunto in questa stessa seduta; 

g)  che con Delibera  di  Giunta n.  46 del   28  Maggio  2013 è stata  approvata  la  dotazione
organica e programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2012/2014;

 

4. Di dare atto che l’acquedotto comunale ed i depuratori sono stati conferiti all'A.M.I. S.p.A. di
Imola  come da atto di conferimento e di dotazione patrimoniale n. 4126 del 13.12.1995 e che
pertanto la copertura dei costi di gestione non deve essere dimostrata ai sensi del comma 3°
dell’art. 14 del D.L. 415/89 convertito in legge 38/90;

 

5.  Di  dare altresì  atto  che HERA gestirà il  servizio  integrato  Rifiuti  solidi  urbani  e  raccolta
differenziata come da Delibera ATO (ora ATERSIR) n. 9 (Prot. 609) del 13-12-2011, fino al 31-
12-2014;

 

6. Di disporre le necessarie certificazioni ai sensi della normativa vigente.



 

7. Di confermare in applicazione  del Decreto Ministero dell’Interno  n. 119 del 04.04.2000 le
indennità di presenza dovute agli Amministratori Comunali così come determinate con gli  atti
citati in premessa, dando atto che  vengono erogate indennita’ di funzione agli assessori ed al
Sindaco, come da Delibera di Giunta Comunale n.  89 del 26 agosto 2009, e che le stesse
saranno ridefinite con l’adozione del Decreto del Ministero dell’interno, da adottarsi entro 120
giorni, così come previsto dall’’Articolo 5, comma 7 del D.L. 78/2010.

 

8. Di dare atto che l’importo stabilito con la delibera C.C. n. 6 dell’11 febbraio 2012 ad oggetto:
“Nomina dell’Organo di revisione economica-finanziaria per il triennio 2012-2014” è stato
determinati tenendo conto della  riduzione del 10% a norma dell’’Articolo 6, comma 3 del D.L.
78/2010.

 

9. Di dare atto che con delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 10 Gennaio 2013 ad oggetto:
“Indirizzi in ordine alla destinazione, per l’anno 2013: “delle quote dei proventi dalle sanzioni per
violazioni al codice della strada per le finalità di cui all’articolo 208, commi 4 e seguenti, del D.
Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. “dei proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada in
materia di superamento dei limiti di velocità, finalizzate alla manutenzione e messa in sicurezza
delle infrastrutture stradali, ai sensi dell’art. 142 D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285”, è stata
approvata l’utilizzazione dei proventi delle sanzioni per violazione del codice della strada, a
norma dell’art.208 del D.Lgs. 285/92, come modificato dall’Art. 40 della L. 29.7.2010 n. 120;

 

10. Di dare atto che con delibera di Giunta n. 55 del 2 Luglio 2013 ad oggetto: “Prospetto-
programma dimostrativo dell’utilizzazione dei proventi di attività estrattive (art. 3 L.R. N. 45 DEL
20.12.1993) – Anno 2013”, è stata approvata l’utilizzazione dei proventi che si realizzeranno nel
2013, per l’attività estrattiva;

 

11. Di dare atto che con atto di Giunta n. 20 del 3 Marzo 2011 ad oggetto: “Atto ricognitorio ai
fini dell’applicazione dei tagli di spesa di cui all’articolo 6 del D.L. N. 78 del 31 maggio 2010
convertito nella Legge 122 del 30/07/2010 (manovra correttiva), sono stati quantificati gli importi
massimi impegnabili sulle tipologie di spesa soggette ai tagli previsti dall’articolo 6 del D.L. N.
78 del 2010.

 

12. Di dare atto che il Conto Consuntivo per l’esercizio 2011 è stato approvato dal Consiglio
Comunale con proprio atto n. 13 del  26 aprile  2012. 

 

13. Di allegare al presente atto oltre al Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 (Allegato A):

- Riepiloghi generali (Allegato B);

- Bilancio triennale 2013/15 (Allegato C);

- Bilancio triennale per programma parte uscita (Allegato D);

- Bilancio triennale per servizio parte uscita (Allegato E);

- Relazione Previsionale e Programmatica (Allegato F);

- Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di
ente strutturalmente        deficitario, per il  triennio 2010-2012 di cui al decreto ministeriale 18
febbraio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2013; (Allegato G);

- Prospetto relativo alla consistenza del personale e relativa previsione di spesa (Allegato H)



- Elenco dei mutui in ammortamento con l’indicazione delle relative quote interessi e quote
capitale distinti a seconda  dell’anno finanziario di inizio dell’ammortamento (Allegato I)  

-Verbale di discussione in aula (Allegato "L" all'originale della deliberazione);

- Prospetto relativo all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione anno 2013 (Allegato M);

- Copia relazione dell’organo di revisione (Allegato N);

- Elenco delle spese finanziate con i proventi delle concessioni edilizie (allegato O)

- Prospetto relativo al calcolo dell’obiettivo di competenza mista “Patto di stabilità interno 2013-
2015 – Determinazione dell’obiettivo (Legge 12 novembre 2011 n. 183 e legge 24 dicembre
2012 n. 228) – Comuni soggetti al patto di stabilità interno con popolazione superiore ai 1000
abitanti. (allegato P);

-  Prospetto  riepilogativo  dei  servizi  gestiti  in  economia  e  dei  servizi  rilevanti  ai  fini
dell’applicazione dell’I.V.A.    (Allegato Q);

- Elenco delle  spese interamente coperte dai  finanziamenti  con vincolo  di  destinazione con
l’indicazione del Titolo, del numero dell’intervento e della denominazione (Allegato R)

- Prospetto delle spese finanziate con i proventi delle sanzioni per violazione del codice della
strada (Allegato S)

– Copia del prospetto relativo all’IMU. riscossa nel 2012 (Allegato T);

-  Prospetto dimostrativo  dell'utilizzazione dei  proventi  delle  attività  estrattive  sulla  base del 
programma di cui all’art. 3 della L. R. 20.12.1993 n. 45 (Allegato U);

-  Elenco  dei  mutui  in  ammortamento  con l’indicazione  per  ogni  mutuo delle  relative  quote
interessi, capitale e contributo erariale (Allegato V);

- Dimostrazione limite indebitamento a lungo e breve termine (Allegato X);

- Prospetto relativo alla fonte di finanziamento degli investimenti previsti nel Bilancio Pluriennale
(Allegato Z).                    

- Programma triennale 2013-15 delle Opere Pubbliche ed elenco  annuale 2013  ( Allegato   W )

- Piano delle alienazioni immobiliari (Allegato Y) 

- Limite massimo della spesa corrente annua per gli incarichi e le consulenze (Allegato  J)

- Elenco incarichi e consulenze previsti in sede di Bilancio di previsione ( Allegato  K) 

 

____________________________________________________________________________

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 vengono espressi i seguenti
pareri dai dirigenti dei servizi, in ordine, rispettivamente:

a. alla regolarità tecnica: parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DONATA BALDASSARRI

b. alla regolarità contabile: parere favorevole            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DONATA BALDASSARRI

____________________________________________________________________________



Delibera del CONSIGLIO COMUNALE n. 43 del 23/07/2013

La presente delibera viene così sottoscritta:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ISEPPI NICOLA F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

CERTIFICA

- che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Casola Valsenio per 15 giorni consecutivi dal 29/07/2013 al 13/08/2013;

- che,  trattandosi  di  Regolamento,  sarà  ripubblicata all’Albo  Pretorio  del  Comune  di
Casola Valsenio per 15 giorni consecutivi dal __________ al __________;

- che la presente deliberazione:

  ►   è esecutiva il giorno 09/08/2013 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

  �    è divenuta esecutiva nel giorno della sua adozione, per dichiarazione di immediata
eseguibilità

Casola Valsenio, lì 29/07/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS


